• 2. •

Guillermi Caorsin Rhodiorum Vicecancellar
rii Rhodie obsidionis descriptio.

Modie vrbis obsidionē descripturus:
causas in primis narrare institui. que
Turchorū tyrannū Mahumetū potis
sime impulerūt: vt tāto conatu Rhodios aggre
deretur. Licet enim cum turchis nō parua dissī
dia Rhodii habuerint: tamē cum eo qui nunc
imperat post Costantinopolis oppugnatione^z
grauia gessere bella. Inimic⁹ quidem vires in
dies augens in soletior redditur. Cumq; quatu
or et viginti annor̄ curriculo complures sibi
vicinas ditiones subegisset: animo inflat⁹ egre
admodum tulit Rhodiam urbem equitumq;
Iherosolimor̄ ditionē finitimatam eius imperio
liberam absolutamq; esse: maxime q; diuerso
tempore: quatuor classibus instructis Castella et
Rhodior̄ agros inuaserit: obsederit. oppugna
uerit: ex quib⁹ ignominia discrimē et clades re
portauit. Ex turchis nāq; mlti trucidati: palo
suffixi: furcis suspesi: sagittis affecti: lapidib⁹ ce
si: calamis pustis suffossi: gladiis obiecti: membra
tim discerpti perierūt: terra mariq; hostes suc
cubuerūt. Conspecta igitur Rhodior̄ militum
generositate: quod vi assequi non potuit dolo
versutiaq; temptare decreuit. Sepius enī submissis

Apud quod vobis dicitur

grecolis (qui sibi parēt) studuit cōfederatōe³ cū
rhodiis inire. equa conditiōe pmissa: dummo
do q̄ppiā tributi titulo cōcederet. Cū uero re
iectū uectigal sepe numero videre⁶: arte pace³
tractati eam ratā habet: si tātū tributi cōditiōe
Orator hierosolimorū cu³ munusclis tribunal
suū adeat. Arbitra⁶ quidē munera tributi titlo
se accepturum: que rhodiorū mḡi munera uo
citaret. Fallitur quoq̄ hostis hoc comēto: nec
Rhodii conditionē recipiūt: eiq̄ coniūgi con
tempnūt: qui fidem xp̄i persequit⁶: quā ex pro
fessiōis uoto tutan⁶: defendūt: iuuant. His de
causis rabidus hostis odium cōtra Rhodios in
exorable concepit: mēteq̄ destinauit urbem si
possit perdere: et rhodiorū nomē fundit⁹ dele
re. Impulsus quoq̄ est quorūdam suasionib⁹: q̄
ad turchos defecerunt: abditac³ urbis cognoue
rat inter quos primū locū obtinuit: vir nepha
rius et predicti ingenii. Anthonius meligalo
Rhodi⁹ nō infimo loco nat⁹: qui rez domesti
cā iam pridē dilapidauerat. Is rei domestice pe
nuria ductus: diuci⁹ cogitās quonāmodo rho
diis infelis esset: et patrie cladem afferret. Vr
bis ppugnac³a: turres: menia: abdita: loca: mu
nitioes: diligētius speculat⁹: ciuitatisq̄ sitū et
edifitia describēs ad turchū traiecit: Costātino

y rimes inscripti sui
y pmissio
poli quoquod degenis uane pollicitatiōis spe urbis
potiūde data: quēdam basaz greculū ex nob̄lī
palthologorx familia natū: ad nephādū facin9
allexit. Secut9 est hui9 vestigia Euboic9 quidā
demetri9 zophiano vir quidem supsticiosus et
malefic9: quod post euboicā direptiōez ad turchū
defecit: aliquādo quoqz rhodi hītauit: Et postea
etīā nūcii noīe de pace tractauit. hic etīā suafor
obfidiōis extitit. Exactis itaqz in ordiūdis sua
dendisqz annis tribus: tandem base res placuit:
pfuit ad id inducendū apostatarū plurimorū
qui fidē abnegarāt iniquitas: quod peruersorx sua
sus pbarūt. Asserebat pditor Anthoñi9 vrbē
nōnullis locis ueterib9 muris uetusitate collap
sis: facile i nimico patere: ac paucos ciues defē
soresqz adesse et plerūqz comeatuu triticiqz pe
miria laborare. subsidia quoqz a longinquis re
gionib9 Rhodios expectare quod tépore adesse nō
poterit. Idē testat̄ demetri9: id quoqz seqzces af
tipulātur. Hiis iactis fundamētis suadebāt fa
cius aggredi oportere. Dū hec bisantii agita
rentur Rhodiorū clarissimus princeps et magis
ter Petrus danbusson: vir quidem magno ex
cellentiqz ingenio: ac prudentia illustri familia
apud galliam celticam natus: quem ea non la
tebāt diuino instinctu ductus vetustiora urbis

*ac fiduciam
celegit*

*Negropent
diffit ab ille
Rodi grīneat
mīns ethia
tiger signum
dimida et vi
ana entomia
nō crux erit
pre se p̄se
nō Senni
tōs zadiani
pre eadē mag
p̄pinqna mīne
nō illi uiana
magis dacholit
tholomeus nūc*

*Gothanopoli
P̄noēn antīca
et post rōmī
infrārōmī
caute nōc*

Loca delapsa et minus munita: toto triennio
magnifice erexit: muniuit: ampliauit: excogita
uitq; frumenti vini magnā et comeatuū copiā
cōparare: religiososq; : et mercenarios milites
accire quo urbē tueret: p quib⁹ deuehendis et
conducendis epistolas mādatorias: ad diuersas
orbis p̄uincias destinauit. Ita nutu dei: Reue
rendissimi magistri opera Ciuitas munitur: cō
meat⁹ cōparātur: naues et milites ad tuitionē
accedunt. Proditor Anthonus horū inscius ar
bitratus omnia negligēter apud Rhodios pre
teriri: instigat basam ut pperet: et rem memo
ratu dignam aggrediat⁹. Id iōm suadere cona
tur demetri⁹: quo effectuū est ut basa ad Tur
chum ea ex ordine referret. Sepi⁹ quoq; inter
turchi satellites re agitata: de rhodie urbis ex
pugnatiōe consultat⁹. De qua uaria oritur sen
tentia: quibusdā asserētibus rem penit⁹ inanē
esse: nec id posse facile confici ob vrbis magni
ficētiā et militum generositatē: qui asiaticis
pares censeri non debere: quibus mortē poti⁹
oppetere: q̄ turpiter aliquid inbecille agere
in animo est. Aliis rem facilem causis assertis
affirmātibus: nec tam p̄uo tempore quibusuis
magistrū puidisse. Quare si cum celeritate et
diligentia exercit⁹ maritim⁹ atq; terrestris cō

¶

paretur: vrbē haud dubio expugnatum iri pu
tant. **A**ccersiunt̄ ad hanc consultatiōē diffini
endā machinaꝝ viri periti: inter quos numera
tus **G**eorgius vir uatro subtiliꝝ ingenio: qui
ex chiis ad turchū dudum defecerat. **C**ostanti
nopolis quoꝝ degens uxoreꝝ et liberos nutrie
bat: a turcho dilectus et plurimis graciis dota
tus. Is aliquādo **R**hodi fuerat: vrbemq; tabula
designauerat. Sed tunc non tam munita fuit:
Preterierāt namq; anni viginti ab eo tépore:
quo eam viderat. **D**escripserūt et Turchi iussu
plures egregii artifices rhodie vrbis situꝝ: **S**3
Georgius ingenio cunctos superauit: magnis
itaꝝ rationibus adductis vicit tandem sen
tencia: vt urbis oppugnatio magna vi fieret.
hoc fundamēto inherentes: nullos tam crassos
muros esse: qui machinaruꝝ impetu demoliri
non queant: magnamq; turchi esse potentiā:
qui duo imperia: duodecim regna: tot puin
cias: totq; vrbes subegit. **H**ostem quoꝝ nō pa
rum mouit urbis Rhodie situs ad comparan
das classes aptissimus: insuleꝝ celebritas: mag
nis laudibus ab antiquis predicata: quaꝝ ob lo
ci magnificentia: aeris salubritatē: et ad oriētis
puincias subigēdas comoditatē: potētes quōdā
romani beniuolam et amicam sibi reddidere:

putatq; si hac potit⁹ fuerit: finittmis subactis
 ditionib⁹ fines p^{re} egeum iouiumq; pelag⁹ faci
 le platurum. Refragantibus itaq; quibusdam
 preclaris. Basis atq; in sinistrū presagentib⁹:
 classis instaurat: exercitusq; cōparat. Decretū
 est ut milites terrestre iter faciant: traiectoq;
 elesponto p^{re} asiam in liciā: q^d Rhodior^x insule
 adiacet ire pgant: et per fretū licium a phisco
 antiq; cōtinētis: Ciuitate duo de vigīti milib⁹
 passuū distante Rhodū nauigēt: reliquū uero
 machinarū et belli ingeniorū apparat⁹ cū pte
 copiar^x classe deuehit: Basa paleolog⁹ expedi
 tiōis pfect⁹ classem concendēs. Anthoniū per
 quiri iubet: quē paulo ante morte turpit^t obisse
 cōperit. Accersito igit^t demetrio satillitē adhi
 bet. Tūc passim rumor exiit classes et copiosū
 excercitū in Rhodios pari. Turch⁹ (vt hec res
 nos lateret) aditus: port⁹: passus custodit: phi
 betq;: ne quis nūciū deferat. Sed nō ualuit enī
 astutia: magistri solertiā phibere: qui assidue
 līs et nūciis ex turchia apparatu⁹ intelligat:
 Nōnulli quoq; ex nūciis in dolo versati sunt.
 nā cū exercit⁹ in licia degeret classem opīes:
 affirmarunt Turchū vita excessisse: et aliis ex
 causis excercitū illic adesse. Dū hic rex status
 esset: sūma cura princeps noster hostiū dolos

: Via grecie ad latīn
 de pugnat pugna e ad
 que aut Regum quod
 et ita deinceps p

acute p̄spiciēs cūcta disponit: & de p̄fidīis Ian
gonis: Castelli sancti Petri: feracli: lindi: mo
neleti ordinat: que loca defensorib⁹ cōmeatib⁹
et machinis et ceteris bello aptis muniūt. Ois
plebs cū supellectili rhodū et opida intrat. Or
dei quod maturū fuit colligit: q̄si totū frumē
tū crudū (nondum enī messis temp⁹ aderat)
quod vrbē circundabat: put cuiq; facultas fuit
popl̄us eradicat: colligit et in domos portat.
Duꝝ hec magno cū tumultu agerent vigili: q
in specula móris: qui ad occidentē uergit facel
lo sancti Stephani sacri nūciat classem appere
tensisq; uelis nauigare. Magna quippe populi
frequētia ad hoc spectādum concurrit: tota ciui
tas trepidat popl̄iq; clamore cūcta resonāt. Clas
sis phiscū nauigare p̄perat: vt milites q̄ terref
tre iter fecerāt cōscēderēt. S̄z rhodiōr̄ freto trā
sito: repēte uelis cōuersis ad n̄ra declinat litora
Appulit itaq; ea classis uelorum centū decem. x°
kPs. Junii. Anno incarnatiōis verbi dñici. M°.
.cccc°. lxxx°. M̄ militeq; in terraꝝ exposito: pri
mū in vertice montis sancti Stephani et circa
eius móris colles castra metati sunt. Machinas
quoq; et bellica ingenia in litus exonerant: eo
loco quē ab ipso monte defluens fons abluit q̄
a rhodiis obice collis spectari nō pót. His p̄actis

Auctio
pars classis ad deuehendū terrestrez exercituꝝ
phiscū nauigat. In classis aduētu quidā turci e
questres pedestresq; uersus vrbis menia audatia
quidē freti irruūt. Eruptioꝝ autē a nostris fac
ta: hostes fugant̄ fundunt̄: quidā quoq; ex eis
trucidant̄. Posteadū nostri cōmellarent̄ altera
ruptioꝝ facta: turci p̄pellunt̄: caduntq; nōnul
li. Ex nostris uero miles vn⁹ periit: qui incau
ti⁹ manū conserebat: cui⁹ spolia et cadauer nři
sibi uendicāt. Turci capite abciso: illud lancee
suffigūt: ad suos quoq; cuꝝ plausu reuertunt̄.
Postridie eius diei: qua classis appulit: hostis
tres ingentes machinas in ortis ecclesie sancti
Anthonii vicinis arborib⁹ omniū generis fruc
tuum cōsitis collocat. Turrī quoq; sancto Ni
cholao dicatā in uertice molis sitam oppugna
re conat̄: easq; machinas lignearū munitionū
propugnaculis operiunt: defenduntq;. Noſtri
vero munimētis que repara uocant conspectis
dira tormēta que bombarde uocant̄: ab hostiū
dextera in ortulo palacii militū auernorū sta
tuūt. Eius diei diluculo Georgius machinarū
egregius artifex (de quo habit⁹ est sermo) re
pēte ad fosse ripam: q; magistri palaciū munit
visus est: amice oēs salutans: clamitansq; ut in
troducat̄ ab rex ignaris: vix cōfodit̄ defēdit̄ ab

destab, forā nū
8257

aliis: extēploq; ad magistrū pducit: Vir enim
est corpore pcerō: forma elegāti: satis eloquētie
magna astutia: cui germania patria est. Roga
tus de causa aduēt⁹: zelo fidei cōpulsus et publi
co xpiane religiōis comodo suafus ad n̄os de
fecisse: placite excipiē laudaturq; ppositū: si in
eo psistat. De hostis excercitusq; habitu. dispo
sitiōe. q̄litate cōsolat⁹ cōstantē. prudēter. intrepī
deq; respōdit. Int̄ cetera edocet numerū militū
omnis generis: centuʒ milia uel circiter adesse
classem eaʒ: quā dicim⁹: machinas sexdecim in
getes detexisse: quarū longitudis dimēsio pal
morū duorū et uigiti ferē: que uehemētissimo
iactuq; uelocissimo: globos faxeos rotūditatis
palmorū nouē plerasq; vndecim torquēt. De
huius viri defectione uarie quidē s̄nīe suboriū
tur. Quidā exploratorē affirmāt: et fugā comē
to asseruisse: ut rhodios fallat. Non nullorum
assertio fuit eum callidū et maleficū virū esse:
multaq; olim effinxisse. Quibusdā aliter senti
entib⁹: et in bonā partē defectionē interpretā
tib⁹: q̄ prudēs esset: et penitēs errati id fecerit
sapideq; intelligeret: hec rhodiis machinari nō
posse: ubi tam prudentē principē: et expertis
simos milites intelligat degere. Augēt suspiti
ones eplē ex castris turcorū in ciuitatē sagittis

.septē
In Anata dicitur
Georgio